
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2012

Servidor(es): 
58903342/José Bastos Gaby (Gerente) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 22/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331322

PORTARIA: 036/2012
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta secretaria 
com o técnico da DIP, que irá fiscalizar a obra do SAA (PAC/
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957052/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331233

Número: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a funcional programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula terceira do contrato n° 
039/2010 - SEIDURB.
Contrato: 39/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 028/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331201

PORTARIA Nº. 028/2012, DE 12 DE JANEIRO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei nº. 7.453, de 20 de 
julho de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência ao servidor NAGIB CHARONE 
FILHO, Diretor, matrícula nº. 57235063/2, a seguinte atribuição:
I – Assinar Anotações de Responsabilidade Técnica – ART’S, 
referente às obras e serviços de engenharia, no âmbito desta 
Secretaria, de interesse da Administração Pública.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.079 de 
18.01.2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331243

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços especializados em Direito 
Administrativo pela Contratada, para emissão de Pareceres 
Jurídicos em Contratos Administrativos e Licitações Públicas.
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 10/01/2012
Vigência: 11/01/2012 a 11/01/2013
Convite: 33/2011
Contratado: LÍVIA JORGE JOÃO DAMASCENO
Endereço: R dos Mundurucus, 1907
CEP. 66035-360 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331260

Contrato: 89
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Engenharia com 
vistas a Elaboração de Diagnósticos e Estudos de Concepção para 
Subsídio a Elaboração dos Planos Municipais de Saneamento, 
nos municípios de Monte Alegre, Breves, Santarém, Alenquer e 
Castanhal, Operados pela COSANPA.
Valor Total: 145.424,74
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 02/01/2012 a 01/05/2012

Convite: 28/2011
Contratado: B & B ENGENHARIA LTDA.
Endereço: R Guararapes, 1664
CEP. 04561-003 - São Paulo/SPTelefone: 1151032013 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga
CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A 

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331290

Fica cancelada a Publicação Nº 259163, Diário Oficial Nº 31961 
de 21/07/2011, referente ao 5º Termo Aditivo do Contrato nº 
09/2008.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331374

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: Contratação de serviços de conservação e limpeza das 
Unidades de Tratamento: tanques de floculação e sedimentação 
e seus dispositivos de admissão de água, remoção e descarte de 
lodo da Estação de Tratamento de Água do Bolonha, em Belém-
PA.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 01/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA Nº 001/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331558

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE EMPREGADO PARA O NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM.
A DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando e suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a solicitação da cessão da Assistente Social 
Andréa Sousa Omoto pelo Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte  Metropolitano – NGTM, por meio do Ofício nº 
009/2012 – GAB/NGTM, protocolado nesta Companhia sob o nº 
2012/9264.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a cessão da referida empregada para o Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, com ônus 
para o órgão de origem.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução a partir do 
dia 01 de fevereiro de 2012, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2012
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
AMARO BARRETO DA ROCHA KLAUTAU
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA
Diretor Imobiliário
WALBER MILHOMEM DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331615

PORTARIA: 151/2012
Objetivo: Para realizar diligencias perante a Vara Agrária 
de Castanhal, relativa ao Processo Judicial nº 0002794-
58.2008.814.0015.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571933741/FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 17/01/2012
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 
17/01/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331593

PORTARIA N°149/2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 005/2012 GP, datado 
de18/01/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a substituição do servidor JOSÉ VALDIR COSTA 
MIRANDA, Motorista, matricula nº 316.7321-1 designado na 
Portaria n° 067/2012 de 12/01/2012, publicado no DOE nº 
32.078 de 17/01/2012, referente a programação de viagem para 
o município de Paragominas/PA, no período de 20 a 23/01/2012, 
pelo servidor IRANILDO VICENTE DA SILVA, Motorista, matrícula 
nº 23.132-1.
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 17 
de janeiro de 2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331395

PORTARIA Nº  144/2012                           
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 003/2012 – GP datado de 
16.01.2012;
RESOLVE:
SUSPENDER no período de 20 a 24.01.2012, por necessidade 
de serviço, o gozo de férias do servidor IRANILDO VICENTE 
DA SILVA, Motorista, matrícula nº 23132/1, marcadas para 
02.01.12 a 31.01.12, concedidas através da Portaria nº 
643/2011 de 27/10/11, publicada no D.O.E. nº 32030 de 
04/11/11.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331220
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 143/12-ITERPA DE 17.01.2012
Servidor: RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 3166090/1
Cargo: Procurador
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Períodos: 02.04.2012 a 01.05.2012, e 02.07.2012 a 31.07.2012
CONSIDERANDO o processo nº 2011/122054 – ITERPA, de 
05.04.2011
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331634

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 027 DE 18 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO MOTA PONTES, Identidade 


